
  ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG NHƠN HƯNG                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                          
    Số: 228/BC-UBND                      Nhơn Hưng, ngày 28 tháng 10  năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn 

phường Nhơn Hưng năm 2024
                                

Thực hiện Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2024 của 
phòng Văn hóa - Thông tin thị xã Tịnh Biên về việc triển khai thực hiện “Bộ tiêu 
chí ứng xử trong gia đình” năm 2024;

UBND phường Nhơn Hưng báo cáo Tình hình triển khai thực hiện bộ tiêu 
chí ứng xử trong gia đình năm 2024 trên địa cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI
- Phối kết hợp chặt chẽ các ban, ngành liên quan trién khai tổ chức thực hiện 

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến cán bộ và toàn thể nhân dân thông qua các 
kế hoạch, văn bản, công văn, hướng dẫn… để thực hiện các  hoạt động trên địa bàn 
phường. Tuyên truyền bằng băng ron, khẩu hiệu, tập trung tuyên truyền giáo dục 
đạo đức lối sống, kỷ năng ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình Việt Nam no 
ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp trong 
gia đình; gương chung thủy, hiếu nghĩa, yêu thương, chia sẽ giữa các thành viên 
trong gia đình; ứng xử tốt với thành viên trong gia đình.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
1.1.Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền 

miệng:  Thực hiện công tác tuyên truyền Bộ tiêu chí tại địa phương thông qua các 
hình thức như: treo băng rôn, pa nô, tuyên truyền trên Đài truyền thanh phường và các 
hình thức khác phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của địa phương.

-  Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền về nội dung ngày Quốc tế 
Hạnh phúc 20/03; ngày gia đình Việt Nam 28/6; Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 và phòng, 
chống bạo lực gia đình vào hoạt động của “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị 
văn minh”, được 25 cuộc có 745 lượt người tham dự.

 1.2. Tuyên truyền bằng hình thức trực quan
a) Nội dung: Các khẩu hiệu tuyên truyền
- Ứng xử trong gia đình: Tôn trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ. 
- Vợ, chồng chung thủy, nghĩa tình. 
- Cha mẹ, ông bà gương mẫu, yêu thương con cháu. 
- Con, cháu hiếu thảo, lễ phép với cha mẹ, ông bà. 



2

- Anh, chị, em trong gia đình hòa thuận, chia sẻ. 
- Hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. 
- Gia đình - nơi của yêu thương và chia sẻ. 
- Ông bà, cha mẹ mẫu mực - con, cháu thảo hiền. 
- Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình. 
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
 - Treo băng rôn: 06
2. Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí gia đình trên địa bàn phường
*  Nội dung các hoạt động cụ thể
- Tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn 

phường.
- Tổng số hộ gia đình 1.667 hộ gia đình: khóm Tây Hưng tổng số hộ 

339 hộ, khóm Đông Hưng tổng số hộ 648 hộ, khóm Trung Bắc Hưng tổng số 
hộ 468 hộ.

- Kết quả triển khai Bộ tiêu chí tại các khóm: Có 1.515/1.667 hộ gia đình 
đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử gia đình. Trong đó có Số hộ tự đánh giá thực 
hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình là 1.462/1.667 hộ

III. NHẬN XÉT- ĐÁNH GIÁ
1. Mặt được
Qua quá trình triển khai “ Bộ tiêu chí ứng xử gia đình” nhân dân trên địa bàn 

phường nắm rõ nội dung, ý nghĩa, mục đích của việc thực hiện các tiêu chí ứng xử 
trong gia đình và cam kết thực hiện, từ đó đã góp phần thay đổi ý thức, có sự điều 
chỉnh về hành động, cách ứng xử các thành viên trong gia đình, góp phần giảm 
thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy lùi tệ nạn xã hội.

2. Hạn chế
 Công tác tuyên truyền, triển khai “ Bộ tiêu chí ứng xử gia đình” luôn được 

chính quyền địa phương quan tâm nhưng đôi lúc cũng gặp nhiều khó khăn. Do 
một số gia đình có trình độ kiến thức còn hạn chế nên trong quá trình tuyên 
truyền như tiếp cận người dân còn chưa được mạnh dạng. 

V. KIẾN NGHỊ
- Cần hỗ trợ nhiều tờ bướm, tranh ảnh liên quan đến công tác gia đình để 

làm cơ sở trong quá trình tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình.
- Cần tổ chức nhiều lớp tập huấn về công tác gia đình, sinh hoạt chuyênđề  

về “ Bộ tiêu chí ứng xử gia đình” để nâng cao kiến thức cũng như kỹ năng, nghiệp 
vụ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 
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Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” 
năm 2024 của UBND phường Nhơn Hưng./. 

Nơi nhận:
- Phòng VHTT thị xã;
- Lưu: VT./.

KT. CHỦ TỊCH
                 PHÓ CHỦ TỊCH

      Lê Thị Kim Sa
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